
V COMMISSIONE PERMANENTE

(Bilancio, tesoro e programmazione)

S O M M A R I O

SEDE CONSULTIVA:

Legge quadro in materia di interporti e di piattaforme logistiche territoriali. C. 730-A (Parere
all’Assemblea) (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211

Disposizioni per la celebrazione del centenario della nascita di Alberto Burri. Ulteriore nuovo
testo C. 544 (Parere alla VII Commissione) (Esame e rinvio) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211

COMITATO DEI NOVE:

DL 120/2013: Misure urgenti di riequilibrio della finanza pubblica nonché in materia di
immigrazione. C. 1690-A Governo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213

SEDE CONSULTIVA

Martedì 19 novembre 2013. — Presi-
denza del presidente Francesco BOCCIA. –
Interviene il sottosegretario per l’economia
e le finanze Alberto Giorgetti.

La seduta comincia alle 11.15.

Legge quadro in materia di interporti e di piatta-

forme logistiche territoriali.

C. 730-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e rinvio).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento in oggetto.

Francesco BOCCIA, presidente, ricorda
che, nella seduta dello scorso 12 novem-
bre, era stato avviato l’esame del testo
unificato C. 730 e abbinate, recante legge
quadro in materia di interporti e di piat-
taforme logistiche territoriali. Tuttavia la
Commissione non aveva potuto esprimere
il proprio parere in quanto il rappresen-

tante del Governo si era riservato di
rispondere in merito ad alcune richieste di
chiarimento formulate dal relatore. La
Commissione deve ora invece esprimere il
proprio parere direttamente sul testo al-
l’esame dell’Assemblea.

Il sottosegretario Alberto GIORGETTI,
al fine di approfondire alcuni profili del
testo, chiede che l’esame del provvedi-
mento sia rinviato ad altra seduta.

Francesco BOCCIA, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

Disposizioni per la celebrazione del centenario della

nascita di Alberto Burri.

Ulteriore nuovo testo C. 544.

(Parere alla VII Commissione).

(Esame e rinvio).

La Commissione inizia l’esame del
provvedimento in oggetto.

Martedì 19 novembre 2013 — 211 — Commissione V



Edoardo FANUCCI (PD), relatore, ri-
corda che il nuovo testo della proposta di
legge, elaborato dalla Commissione di
merito, reca disposizioni per la celebra-
zione del centenario della nascita di Al-
berto Burri e che in data 16 ottobre
2013, nel corso dell’esame presso la Com-
missione Bilancio, il sottosegretario per
l’economia ha depositato una relazione
tecnica predisposta dal Ministero dei beni
e delle attività culturali e del turismo,
verificata negativamente dalla Ragioneria
generale dello Stato. Rileva, in partico-
lare, che la relazione tecnica ha ipotiz-
zato un onere complessivo di 375 mila
euro, che avrebbe dovuto essere ripartito
tra i diversi enti pubblici e privati coin-
volti nella realizzazione delle attività pre-
viste dalla proposta di legge e che, pe-
raltro, tali enti non venivano puntual-
mente indicati dal testo del provvedi-
mento. Fa presente che la relazione
tecnica ha imputato al Ministero dei beni
culturali e delle attività culturali e del
turismo una spesa di 75 mila euro, cal-
colata applicando gli standard vigenti per
analoghe iniziative. Segnala che la Ra-
gioneria generale dello Stato ha eviden-
ziato, d’altra parte, che il medesimo Mi-
nistero non aveva fornito le necessarie
assicurazioni circa la possibilità di prov-
vedere ai relativi oneri nell’ambito delle
risorse disponibili a legislazione vigente.
Fa presente che un altro rilievo della
Ragioneria generale dello Stato riguarda
l’assenza di indicazioni in ordine alla
ripartizione degli oneri tra enti pubblici
e privati. Osserva come, nel corso del
dibattito presso la Commissione Bilancio,
è stato infine segnalato che né il testo del
provvedimento né la relazione tecnica
qualificano il contributo come volontario.
Rileva che la Commissione Bilancio, nella
medesima seduta del 22 ottobre, ha
quindi convenuto di rappresentare alla
Commissione di merito l’opportunità di
modificare il testo, nel senso di provve-
dere all’integrale copertura degli oneri
quantificati nella relazione tecnica in 375
mila euro, in modo da garantire l’inte-

grale realizzazione del programma di ini-
ziative ivi indicato, ovvero di trasformare
in volontari i contributi previsti dal testo,
così da assicurare l’effettività della clau-
sola di invarianza finanziaria. Segnala
che dal nuovo testo in esame risulta ora
espunto il precedente articolo 2, che
indicava esplicitamente che le finalità
delle celebrazioni di cui all’articolo 1
erano volte a promuovere e realizzare
esposizioni temporanee o permanenti
delle opere di Burri, a finanziare e a
sostenere attività formative e culturali,
nonché interventi di recupero e di ade-
guamento delle strutture museali della
fondazione. Fa presente che il nuovo
testo in esame mantiene, invece, la clau-
sola di neutralità finanziaria di cui al-
l’articolo 5 e sembra presupporre il ca-
rattere volontaristico dei contributi da
destinare agli eventi celebrativi, senza
tuttavia indicarlo esplicitamente. A tale
proposito, ritiene opportuno acquisire
l’avviso del Governo in ordine all’oppor-
tunità di indicare esplicitamente nel testo
il citato carattere volontaristico dei sud-
detti contributi. Segnala come sia stato
infine specificato all’articolo 3 che il
Comitato nazionale per le celebrazioni
del centenario risieda presso il comune di
Città di Castello, in provincia di Perugia.
Al riguardo, ritiene opportuno che il
Governo chiarisca che l’individuazione di
tale sede non determini nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica.

Il sottosegretario Alberto GIORGETTI,
nel prendere atto del proficuo lavoro
svolto presso la Commissione di merito,
concorda con le osservazioni formulate
dal relatore. In particolare, rileva come
l’introduzione di una specifica clausola di
salvaguardia inerente l’istituzione ed
il funzionamento del Comitato nazio-
nale per le celebrazioni del centenario,
rappresenti presupposto necessario per
una rapida espressione di nulla osta sul
provvedimento in titolo da parte del Go-
verno.

Martedì 19 novembre 2013 — 212 — Commissione V



Edoardo FANUCCI (PD), relatore, si
riserva di rappresentare al relatore della
Commissione di merito quanto testé rap-
presentato dal sottosegretario Alberto
Giorgetti, auspicando una celere e positiva
conclusione dell’iter del provvedimento.

Francesco BOCCIA, presidente, nessun
altro chiedendo di intervenire, rinvia il
seguito dell’esame ad altra seduta.

La seduta termina alle 11.20.

COMITATO DEI NOVE

Martedì 19 novembre 2013.

DL 120/2013: Misure urgenti di riequilibrio della

finanza pubblica nonché in materia di immigra-

zione.

C. 1690-A Governo.

Il Comitato si è riunito dalle 11.20 alle
11.40.

Martedì 19 novembre 2013 — 213 — Commissione V




